Министерство
образования и науки Нижегородской области

П Р И К А З
__________________ № ________________

г. Нижний Новгород

О проведении регионального тренировочного
мероприятия в рамках подготовки к

государственной итоговой аттестации по
образовательным программам основного

общего образования на территории
Нижегородской области

7-12 апреля 2025 г.

На основании пункта 26 Порядка проведения государственной итоговой
аттестации по образовательным программам основного общего образования,
утвержденного приказом Министерства просвещения Российской Федерации,
Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 4 апреля 2023 г.
№ 2312/551, в соответствии с приказом министерства образования и науки
Нижегородской области от 18 февраля 2025 г № 316-01-63-339/25 «О проведении
тренировочных мероприятий для обучающихся общеобразовательных
организаций по образовательным программам основного общего и среднего
общего образования Нижегородской области», в целях подготовки к проведению
государственной итоговой аттестации по образовательным программам
основного общего образования на территории Нижегородской области в 2025
году
п р и к а з ы в а ю:

1. Государственному бюджетному образовательному учреждению
дополнительного профессионального образования «Нижегородский институт
развития образования» (далее – ГБОУДПОНИРО) (Окунькова Е.А.) обеспечить:

1.1. Проведение во всех образовательных организациях Нижегородской
области 7-12 апреля 2025 г. регионального тренировочного мероприятия (далее –
РТМ) «Неделя информатики» с целью знакомства каждого участника
государственной итоговой аттестации по образовательным программам

2

основного общего образования, выбравшего для сдачи экзамен по учебному
предмету «Информатика», с технологией проведения экзамена в формате
компьютерного основного государственного экзамена (далее – КОГЭ);

1.2. Проведение РТМ в соответствии с регламентом проведения процедуры
ознакомления с технологией КОГЭ по учебному предмету «Информатика»;

1.3. Организационно-технологическое сопровождение проведения РТМ;
1.4. Консультационную поддержку по подготовке и проведению РТМ;
1.5. Формирование единого журнала о результатах проведения РТМ на

основе полученных из ППЭ онлайн журналов по итогам проведения РТМ в ППЭ
и передачу в министерство образования и науки Нижегородской области в срок
до 15 апреля 2025 г.

2. Рекомендовать руководителям органов, осуществляющих управление в
сфере образования муниципальных образований Нижегородской области:

2.1. Обеспечить проведение РТМ во всех образовательных организациях
Нижегородской области в соответствии с регламентом проведения процедуры
ознакомления с технологией КОГЭ по учебному предмету «Информатика»;

2.2. Обеспечить условия для организации проведения РТМ с учётом
применения технологии КОГЭ;

2.3. Заполнить онлайн журнал по итогам проведения РТМ в ППЭ и передать
его в РЦОИ в срок до 12 апреля 2025 г.

3. Рекомендовать руководителям государственных и частных
общеобразовательных организаций Нижегородской области:

3.1. Обеспечить проведение РТМ во всех образовательных организациях
Нижегородской области в соответствии с регламентом проведения процедуры
ознакомления с технологией КОГЭ по учебному предмету «Информатика»;

3.2. Обеспечить условия для организации проведения РТМ с учётом
применения технологии КОГЭ;

3.3. Заполнить онлайн журнал по итогам проведения РТМ в ППЭ и передать
его в РЦОИ в срок до 12 апреля 2025 г.

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

И.о.министра Л.В.Широкова